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Anotace

VYKLICKÁ, KATEŘINA. Ústavní versus rodinná péče pohledem dítěte.

Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022 Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá pohledem dětí pobývajících v dětském domově na

naplňování svých potřeb v ústavním a rodinném prostředí. Téma je naplňování potřeb

dětí v obou typech prostředí, jelikož mají zkušenost s rodinnou i ústavní péčí. V dětském

domově existuje skupina dětí, která se pohybuje na pomezí rodiny a ústavní péče – resp.

je v ústavní péči a rodinu navštěvuje. Dochází zde k prolínání těchto vlivů na dítě i ve

smyslu uspokojování jeho potřeb. Prostředí a péče jsou spolu úzce spojeny a prolínají se

i v této bakalářské práci. Teoretická část práce se zabývá rodinným prostředím,

možnostem náhradní péče a provázaností potřeb dětí v obou typech prostředí. Výzkumný

soubor tvoří děti ve školním věku aktuálně umístěné v dětském domově

v Královéhradeckém kraji. Výzkum je realizován pomocí kvalitativní výzkumné strategie

s využitím polostrukturovaných rozhovorů.

Klíčová slova: dítě, rodina, ústavní péče, dětský domov

Annotation

VYKLICKÁ KATEŘINA, Institutional versus family care from child´s point of view.

Hradec Králové: Faculty of philosophy, University of Hradec Králové, 2022 bachelor

thesis.

This bachelor thesis is focused on fulfilling of children’s needs in institutional and

family environment, for children placed in children’s home, through their eyes. In

children’s home, there is the certain group of children, that live on the edge between

family and institutional care, respectively they are placed in institutional care and visit

the family. The main topic is about fulfilling the needs of children in both types of

environments since they have experienced both family and institutional care. There is an

interweaving of these influences on the child also in the sense of satisfying his needs. In

this thesis, environment and care are closely related and interweaving each other.

Theoretical part of the thesis is focused on family environment, institutional care

possibilities and links in children needs in both environments. Research sample consists

of children in preschool age who are currently in institutional care in Hradec Králové

region. Research will be realized with help of quality research strategy and usage of

semi- structured interview.

Key words: children, family, institutional care, children's home
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá pohledem dětí pobývajících v dětském domově na

naplňování svých potřeb v ústavním a rodinném prostředí. Na téma bude nahlíženo skrze

optiku naplňování potřeb dětí v těchto typech prostředí. Prostředí a péče na sebe navzájem

působí, a proto se prolínají i v této bakalářské práci. Je zde stručnou a přehlednou formou

představena náhradní péče o dítě, zejména se pak jedná o dětský domov. V bakalářské

práci jsem se snažila naznačit, jakých typů rodin a dětí se týká náhradní péče a co

předchází právě umístění dítěte do náhradní péče, především tedy umístění do dětského

domova. Pilířem, o který se bakalářská práce opírá, jsou potřeby dětí v rodinném

a ústavním prostředí. V dětském domově existuje skupina dětí, která se pohybuje na

pomezí rodiny a ústavní péče – resp. je v ústavní péči a rodinu navštěvuje. Dochází zde

k prolínání těchto vlivů na dítě i ve smyslu uspokojování jeho potřeb.

Toto téma jsem si vybrala kvůli často probírané reformě o péči o ohrožené děti

a transformaci dětských domovů. Téma ústavní péče a dětských domovů mě zaujalo

především díky mediální kampani s názvem „8000 důvodů“, která se zasluhuje

o transformaci ústavní péče. Tématem ústavní péče a významem rodiny se zabývá mnoho

závěrečných prací, ale tato práce bude přínosná skrze naplňování potřeb dětí.

Teoretická část textu je zaměřena na různé formy rodinné a ústavní péče

perspektivou sociální práce. V teoretické části práce bude nejprve vymezena definice

a prostředí rodiny a poté budou stručnou formou představeny typy náhradní rodinné péče

a náhradní péče o dítě v České republice. Část teoretické práce se věnuje analýze dětského

domova, ve kterém bylo prováděno empirické šetření. Budou zde tedy představeny

možnosti náhradní rodinné péče, ale i možnosti institucionální neboli ústavní rodinné

péče, kdy se práce převážně zaměřuje na jeden typ ústavní péče, kterým je dětský domov.

V neposlední řadě jsou v teoretické části práce představeny potřeby dítěte, jelikož potřeby

dítěte se využívají v rámci mapování a šetření konkrétní situace v rodině. Na potřeby

dítěte se klade důraz nejen v rodinném prostředí ale také v prostředí ústavním, kdy se na

základě vyhodnocování potřeb vytváří individuální plán na ochranu dítěte.

Empirická část textu se zabývá výzkumem naplňování potřeb dětí jejich vlastním

pohledem, které aktuálně pobývají v dětském domově, ale mají zkušenost i s rodinným

10

prostředím, které navštěvují. Výzkumný soubor informantů tvoří děti umístěné v dětském

domově, které mají zkušenost s rodinným i ústavním prostředím. Výzkum probíhá

pomocí kvalitativních polostrukturovaných rozhovorů v dětském domově.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak děti pobývající v dětském domově

vnímají naplňování svých potřeb. Aplikačním cílem je identifikovat, kde jsou příležitosti

a výzvy v naplňování potřeb dětí umístěných v dětském domově pro potřeby v sociální

praxi. Práce bude sloužit zároveň pro sociální pracovnici dětského domova, ve kterém

probíhalo šetření, jako zpětnovazebný výzkum spokojenosti dětských klientů

v naplňování jejich potřeb v dětském domově.
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I. Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Jak již bylo uvedeno v úvodu, tak téma bakalářské práce se zabývá pohledem dětí

na ústavní a rodinné prostředí skrze optiku naplňování potřeb dětí v těchto typech

prostředí.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak děti pobývající v dětském domově

vnímají naplňování svých potřeb. Hlavní cíl práce je transformován do několika dílčích

cílů, přičemž se tyto jednotlivé dílčí cíle analyzují pomocí tazatelských otázek. Celá

struktura tohoto výzkumného šetření je stručně a přehledně popsaná v transformační

tabulce, která se nachází v empirické části práce. Ráda bych představila konkrétněji dílčí

cíle i v této kapitole pro lepší pochopení provázanosti teoretické a empirické části práce.

Prvním dílčím cílem je zjistit, jak je naplňována potřeba životní jistoty a bezpečí. Druhý

dílčí cíl má za úkol zjistit, jak je naplňována potřeba smysluplnosti života. Třetí dílčí cíl

má zjistit, jak je naplňována sociální potřeba (socializace). Poslední, a tedy čtvrtý dílčí

cíl má zjistit, jak je naplňována biologická potřeba (dostatečná a kvalitní strava).

Tazatelské otázky naleznete v transformační tabulce, která se nachází v empirické části

bakalářské práce.

Aplikačním cílem je identifikovat, kde jsou příležitosti a výzvy v naplňování potřeb

dětí umístěných v dětském domově pro potřeby v sociální praxi. Práce bude sloužit

zároveň pro sociální pracovnici dětského domova, ve kterém probíhalo šetření, jako

zpětnovazebný výzkum spokojenosti dětských klientů v naplňování jejich potřeb

v dětském domově.

Výzkumné šetření je realizováno kvalitativní metodou polostrukturovaného

rozhovoru v dětském domově. Výzkumný soubor tvoří děti umístěné v dětském domově,

které mají zkušenost s rodinným i ústavním prostředím. Výzkumný soubor obsahuje

celkem sedm informantů a informantek ve věku povinné školní docházky. Skladbu

výzkumného souboru a strukturu rozhovorů jsem konzultovala se sociální pracovnicí

dětského domova.

Případným rizikům výzkumu se věnuji v empirické části práce. Uvědomuji si riziko

toho, že výsledek empirického šetření může být zkreslený konkrétním výběrem

informantů. Zároveň vnímám i riziko vyhodnocování polostrukturovaných rozhovorů
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v tom, že některé klienty a klientky znám osobně z odborných praxí a navázala jsem

s nimi sociální vazbu. Díky tomu, že toto riziko reflektuji, tak mám možnost pozorně

a nezaujatě analyzovat výsledky pouze na základě polostrukturovaných rozhovorů.

V teoretické části jsou popsány základní informace pro lepší a ucelenější vhled do

této tématiky. Cílem obsahové struktury v teoretické části práce je lepší orientace

a propojení souvislostí dané problematiky. V empirické části práce je pak analyzován

samotný průběh výzkumného šetření a interpretace zjištěných informací.

13

II. Teoretická část práce


[…]


no a jinak jsem hodně na mobilu, většinou koukám na nějaký vtipný videa.“

V: „A ještě nějakým aktivitám se tu věnuješ ve svém volném čase?“

I1: „V pondělí sportuju, chodím tady na sportovní kroužek. Taky mě baví kreslit

a ráda zkoušim nový věci.“

V: „To zní fajn. A jaký nový věci ráda zkoušíš?“

I1: „Tak učila jsem se zpívat a taky hrát na klavír. To mě bavilo. Teď už ale

nehraju, protože mě nemá kdo učit.“

V: „Tak to je škoda, že už se tomu nevěnuješ, když tě to bavilo… Baví tě aktivity,

kterým se věnuješ v dětsáku?“

I1: „Moc mě to nebaví. Dřív mě bavilo hrát na klavír.“

V: „A jak dlouho si na něj hrála?“

I1: „Hrála jsem na něj asi 5 dní.“

V: „Jak bys zlepšila své aktivity tady v dětském domově, aby tě naplňovaly? Co

bys chtěla změnit, aby tě to tady ve tvém volném čase víc bavilo?“
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I1: „Furt je to stejný a nikdy se to nezmění. Pořád hrajeme nějaký hry a musíme

sportovat. Chtěla bych, aby celý dětská hrál společně nějakou hru. Třeba nějakou

dobrodružnou, kde bychom byli všichni společně. Hlavně bych chtěla být s tou

kamarádkou na pokoji. A taky bych chtěla chodit na street dance, protože mě baví

tancovat. Taky bych chtěla chodit na zpěv a naučit se hrát na klavír.“

V: „Tak toho je hodně, co bys chtěla změnit. Mohla bys to říct třeba sociální

pracovnici, třeba byste společně něco vymyslely.“

I1: „To mě nenapadlo, zkusím se zeptat.“

V: „Tak super. Napadá tě ještě něco k tomu volnému času nebo můžeme přejít na

další téma?“

I1: „Můžem na další.“

V: „Tak můžeme přejít na další téma. To se bude věnovat otázkám na jídlo a jak

to tady s ním chodí. Takže první otázka… Můžeš mi popsat, jak vypadá tvé každodenní

stravování tady v dětském domově? Klidně můžeš začít od snídaně.“

I1: „Tak snídám mezi 7-7:15 ale jen občas, pak mám v 9:30 svačinu ve škole. V 13

h jdeme na oběd no a mezi 17:30-18 h máme večeři a pak ve 20 h ještě druhou večeři. Jo,

a ještě máme vlastně odpolední svačinu kolem 15-16 h.“

V: „Tak to je fajn, že máte takhle pravidelnou stravu. No a co tak nejčastěji jíš?

Můžeš klidně začít zase od snídaně.“

I1: „No tak ke snídani si dám třeba lupínky s mlíkem, nebo nějaký pečivo. Ke

svačině si dělám třeba rohlík s máslem a se salámem. Oběd máme v jídelně. Nejradši tam

mám knedlíky s čímkoliv. No a k večeři si děláme špagety, chilli noc carne nebo třeba

vajíčka. A k druhý večeři si dám třeba chleba s máslem nebo si dám zbytek od večeře. Ale

můžeme jíst kdy chceme.“

V: „No a k té odpolední svačině si dáváš co?“

I1: „Nějaký jogurt. Mám ráda pribináček nebo Lipánka s rohlíkem.“

V: „To mám taky ráda. Jak to tady chodí s jídlem?“
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I1: „Můžeme si dát co a kdy chceme. Lednici máme normálně v kuchyni. No a přes

týden máme obědy v jídelně a o víkendu si je připravujeme sami. Nemáme moc sladkostí,

ale zase máme sladký pečivo. A ovoce a zeleninu máme furt.“

V: „A co máš třeba ráda ze zeleniny?“

I1: „Nejradši mám salátovou okurku.“

V: „Tu mám taky ráda. Jakým způsobem se zapojuješ při přípravě jídel?“

I1: „Tak ráno pomůžu ostatním připravit svačinu nebo snídani, když chtějí.

O víkendu s ostatními vařím oběd, ale radí nám u toho vychovatelé.“

V: „To jsou hodní, že vám pomáhají a co třeba ráda vaříš k obědu?“

I1: „Ráda vařím brambory a řízek a baví mě vařit knedlíky, ale v tom vaření se

střídáme.“

V: „Tak to je super, že tě to baví. A jak je to s večeří?“

I1: „Večeře vaříme společně podle jídelníčku.“

V: „Vy si děláte jídelníček?“

I1: „Každý týden si vymyslíme jídelníček a podle něj pak vaříme a nakupujeme ….

Na nákup jedeme většinou celá skupina s vychovatelem, ale občas i sami, když je malý.“

V: „A jaké rituály týkající se jídla tu máte?“

I1: „Všichni obědváme společně, a ještě tu máme celkové hodnocení dne, ale až

večer. Tam si říkáme, co se nám povedlo a kdo má jaký problém. Když má někdo

narozeniny, tak děláme hostiny a oslavu.“

V: „Tak to je skvělý. Je něco, co bys chtěla v jídle či při jeho přípravě zlepšit?

A jak bys to zlepšení chtěla udělat?“

I1: „Já jsem s tím, jak to funguje spokojená a nic bych neměnila.“

V: „Tak to je dobře, že jsi spokojená. To už byla moje poslední otázka. Tak bych

ti chtěla moc poděkovat za ten rozhovor, protože mi to moc pomůže. Chceš se ještě na

něco zeptat?“
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I1: „Nic mě nenapadá. Nemáte zač.“

V: „Chtěla bys, abych některé tvé nápady ke zlepšení řekla sociální pracovnici,

nebo jí některé řekneš sama?“

I1: Řeknu jí to sama s tím tancováním a klavírem.“

V: „To je super rozhodnutí. Tak se měj hezky a ať se ti daří.“

I1: „Děkuju.“