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Autorka závěrečné práce: Kateřina Vyklická
Název závěrečné práce: Ústavní versus rodinná péče pohledem dítěte

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce: A
Odůvodnění:
Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, jak děti pobývající v dětském domově vnímají
naplňování svých potřeb " (s. 11). Hlavní cíl je operacionalizován do čtyř dílčích cílů. „Prvním
dílčím cílem je zjistit, jak je naplňována potřeba životní jistoty a bezpečí. Druhý dílčí cíl má za
úkol zjistit, jak je naplňována potřeba smysluplnosti života. Třetí dílčí cíl má zjistit, jak je
naplňována sociální potřeba (socializace). Poslední, a tedy čtvrtý dílčí cíl má zjistit, jak je
naplňována biologická potřeba (dostatečná a kvalitní strava). " (s. 11). Je třeba ocenit, že
formulace cílů vychází z teorie, což nebývá u řady bakalářských prací vůbec samozřejmostí!
Formulace cílů lze považovat za dosažitelné. Cíle práce spadají oborově do sociální práce.

Hodnocení struktury práce: C
Odůvodnění:
Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává pojmy „rodinné prostředí, „náhradní
péče" a „provázanost potřeb dětí v rodinném prostředí a prostředí domova". V teoretické části
jsou obsaženy všechny klíčové pojmy / koncepty obsažené v cílech a zároveň není zahrnuta
redundantní kapitola. Klíčové teoretické koncepty jsou zahrnuty v kapitole 3. Bylo by ale
vhodnější věnovat větší pozornost jednotlivým čtyřem vybraným potřebám (právě tyto kapitoly
by měly být těžištěm bakalářské práce), aby mohlo být jejich zpracování využito při
operacionalizaci cílů do výzkumného nástroje.

Hodnocení teoretické části práce: A
Odůvodnění:
Zpracování teoretické části se (práce se zdroji, schopnost reflexe) jeví jako standardní.

Hodnocení metodické části práce: B
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje:
• vymezení dílčích cílů;
• odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní strategii a techniku

polostrukturovaného interview lze považovat za optimální volbu);
• transformaci dílčích cílů do tazatelských otázek (s. 38-41; zde především absentuje

podrobnější teoretické vymezení zkoumaných potřeb, takže čtenář/ka příliš nerozumí tomu,
jak byly otázky tvořeny - například potřeba socializace byla redukována na volný čas);

• je vymezena strategie volby výzkumného souboru (O jaký typ výběru se jednalo? Byl
výzkumný soubor nějak ohraničen věkem dětí?);

• j sou reflektována rizika využité výzkumné strategie;
• není zde popsán způsob zpracování získaných údajů (ale následně je popsán v kapitole 6).

Hodnocení zpracování výsledků: B
Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. V zásadě není provedena špatně,
ale není příliš přehledná. V prezentaci zjištění sice vymezuje kategorie, které vytučňuje, ale

posléze s nimi už odděleně opticky nepracuje. Tím se výsledky výzkumu stávají pro
čtenářky/čtenáře méně přehledné. Vhodnější by bylo dělit text dle kategorií do odstavců,
vytučnit klíčové kategorie, interpretovat je a doložit citací.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A
Odůvodnění:
Autorka naplnila stanovené cíle bakalářské práce.

Hodnocení formální stránky práce: C
Odůvodnění:
V textuje špatně pracováno s odkazy na zdroje v závorkách (tečky jsou uvedeny před nimi, ale
mají být až za závorkou). V případě odkazování v odrážkách by měl být odkaz před dvojtečkou,
nikoliv za poslední odrážkou. Autorka špatně odkazuje na zdroje jak v textu práce, tak
v seznamu použité literatury (nevychází z Metodického pokynu ředitelky USP FF UHK č.
1/2021 - Pravidla zadání a vypracování závěrečné práce).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:

Autorka objasňuje přínos práce zejména v Úvodu a Závěru.

Další připomínky:
Antiplagiátorská kontrola ukazuje shodu 32 %, což je opravdu hodně. Podobnost vyplývá z
teoretické části, kde jsou při vymezování notoricky známých pojmů, jako rodina, typy rodiny,
funkce rodiny apod. užívány ze strany studujících stále stejné zdroje (shoda je zejména se
závěrečnou prací Seidlové, kde činí 5,2 %). Shody jsou ale postaveny na podobnosti, nikoliv
totožnosti. Z tohoto hlediska je tedy i takto vysoká shoda jeví jako akceptovatelná.
Otázky k obhajobě:
1. Prosím autorku, aby vysvětlila, jak vytvářela tazatelské otázky k jednotlivým cílům (jaká
byla logika mezi cílem a danou otázkou; jaká byla inspirace při tvorbě otázek v již existujících
nástrojích posouzení).
2. O jaký typ výběru se v rámci výzkumu jednalo? Byl výzkumný soubor nějak ohraničen
věkem dětí? Prosím o podrobnější vysvětlení volby výzkumného souboru.

Celkové zhodnocení práce: B
Odůvodnění:
Bakalářskou práci Kateřiny Vyklické považuji za splňující požadavky na bakalářské práce.

24. 4. 2023 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.
Oponentka bakalářské práce